
Folketingets forhandlinger. (76) 

1201 11/11 70: Meddelelser fra formanden. I . 1202 

[Formandsiu] 
1) Spørgsmål 01n meddelelse af orlov til jollæ- 

tingsmand Kurt Brauer. 

2) Spørgsmål O1n indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Kurt Brauer. 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel -til 
statsministeren af Aksel Larsen m. 111. 

4) Førstebehandling al: 

Forslag til lov om ændring af lov om bo- 
ligbyggeri. 

5) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om lang- 
tidsplanlægning af boligbyggeriet, ren- 
tesikring, lejerindflydelse, gennemfø- 
relse af konsulentordning for lejere, 
ejerlejligheder, fri bytteret af lejlighe- 

' der, l ophævelse af reglerne om genudlej- 
ningsforhøj elser og støtten til sane- 
ringsramte [af Helge Nielsen m. fl.]. 

6) Første behandling af; 

Forslag til lov om ændring af lov om bo- 
ligsikring [af Helge Nielsen m. fl.]. 

7) Første behandling 'al: - 

Forslag til lov om ændring af lov om mid- 
lertidig regulering af boligforholdene [af 
Hanne Reintoft]. 

-8) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om bo- 
ligbyggeri [af Hanne Reiiltoft]. 

9) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om leje 
[af Hanne Reintoft], 

Mødet hævet kl. 18.36. 

22. møde.  

Torsdag den 12. november kl. 13. 

Formanden: Fra medlem af folketinget P. 
E. Eriksen har jeg modtaget meddelelse om, 
at han ønsker at nedlægge sit mandat som 
medlem af folketinget fra og med den 1. 
december 1970. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand Kurt Brauer. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at den 
ønskede orlov meddeles fra og med den 17. 
november d. å. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordene var: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Kurt Braue?:. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at ,sted-, 
fortræderen indkaldes. (Ophold). Det er 
vedtaget. Stedfortræderen vil herefter blive 
indkaldt som midlertidigt medlem af folke- 
tinget fra og med den 17. november d. å. 

. Den næste sag på dagsordenen var: = 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
statsministeren af Aksel Larsen m. tl. 

(Forespørgslen (nr. II) findes i tidenden sp. 
1087). 

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse 
mod fremme af denne forespørgsel, betrag- 
홢 ter jeg tingets samtykke dertil som givet. 
(Ophold). Det er givet. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om boligbyggeri. 

(Lovforslaget (11r.'60) findes i tillæg A. sp. 
1385, fremsættelsen i tidenden sp. 983). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages de under punkterne 5-9 på dagsorde- 
nen opførte sager, nemlig: 

Første behandling af forslag til folketingsbe- 
slutning om langtidsplanlægning af boligbyg- 
geriet, rentesikring, lejerindflydelse, gennem-, 
førelse' af konsulentor'dning for lejere,'ejerlej- 
ligheder,; fri'bytteret af lejligheder, ophævelse 
af reglerne om genudlejningsforhøjelser og 
støtten til saneringsramte [af: Helge Nielsen 
m. fl.]. ;홢 i 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. 
III) findes i tillæg A. sp. 1275, fremsættelsen 
i tidenden sp. .868). 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring ql, lov ørn boligsikring [af, Helge Nielsen 
m. fl.]. 홢홢 

(Lovforslaget (nr. 47) findes i tillæg A. sp. 
1285, fremsættelsen i tidenden sp. 867). 

Første behandling af forslag til, lov om æn- 
dring af lov 01n midlertidig regulering af bolig- 
forholdene [af Hanne Reintoft]. 

(Lovfòrslaget (nr. 57) findes i tillæg A. sp. 
1428,; fremsættelsen, i, tidenden, sp. 981). 

' Første behandling åf forslag til lov om. æn- 
dring af lov om boligbyggeri [af Hanne Rein- 
toft]. ' ,:1 홢; :, " 

(Lovforslaget- (nr. 58) .findes, i tillæg A. sp. 
1427, fremsættelsen i tidenden sp. 981). 

Første behandling af forslag til lov om æn-. 
, dring af lov om leje [af Hanne Reip,toft].. 

(Lovforslaget (nr. 59) findes i tillæg A. sp. 
1429, fremsættelsen i tidenden sp. 982)., . 

Forslagene sattes til forhandling 

. Boligministeren (Hastrup): En væsentlig 
del af det, 'socia,ldemokratiet foreslår i det 
forslag til folketingsbeslutning, der er til 

behandling i dag, er efter min bedømmelse 
tilgodeset dels gennem de gældende lovbe- 
stemmelser, dels gennem det lovforslag, re- 
geringen har fremsat, og som også er til 
behandling Rer i dag. 

Et  principielt punkt i socialdemokratiets 
forslag er, at rentesikringsordningen-; skal 
bibeholdes som en permanent: ordning og 
med ydelse af rentesikring i fuldt omfang i 
op til 6 år efter byggeriets ibrugtagelse. Jeg 
kan her henvise til bemærkningerne til for- 
slaget om ,en rentelåneordning, som bygger 
videre på boligforligets forudsætninger om 
yderligere udbygning og udvikling af det 
almennyttige byggeris selvfinansiering. 
Rentelåneordningen giver samme nedsæt- 
telse af begyndelseslejen i nybyggeriet, som 
den gældende rentesikringsordning gør. For- 
skellen mellem den gamle og den nu foreslå- 
ede nye ordning kommer frem på et senere 
tidspunkt. Regeringen finder det'rigtigst, at 
rentelånene efter en årrække tilbagebetales, 
såfremt udviklingen gør dette rimeligt og 
muligt. 

Ingen kan naturligvis sige noget: bestemt 
om, hvordan, pris- og indkomstudviklingen 
vil forløbe, i de kommende, 4r. Men forløber 
den, som r e n t  faktisk er forløbet i de 
foregående å r ,  yil vi,, med rentelåneordnin- 
gen, der i øvrigt rent principielt på mange 
måder svarer til en ordning, som den social- 
demokratiske regering foreslog i, 1.965, 
kunne få en 'ordning, der gradvis vil bevirke, 
at det sociale og almennyttige byggeri kan 
komme til at-hvile i sig selv og gøre sig uaf- 
hængigt af den almindelige konjunkturud- 
viklings indflydelse på boligmarkedet. 
. Man kan også sige det på" den måde, at 
havde vi, da det sociale byggeri blev etable- 
ret i årene umiddelbart efter krigen, fra 
starten haft en rentélåneordningbåde med - 
hensyn til statslån i enfamilieshusbyggeri og 
i almennyttigt: boligbyggeri, så ville situati- 
onen i dag have været den, at vi for det før- 
ste ikke havde fået det store spring i husle- 
jeniveauerne for nybyggeri, som vi rent fak- 
tisk har fået, og som for en stor del ér med- 
virkende årsag til boligproblemet, og for det 
andet ville vi have haft midler til rådighed 
for en finansiering af det nye byggeri, her- 
under naturligvis navnlig det nye sociale 
byggeri.  ̂

Bare at sige, sådan som socialdemokratiet 
gør det: lad staten betale, anser jeg ikke for 


